1707 kehrte der Nuntius Spada von seiner Nuntiatur nach Rom zurück und hatte eine lange Unterredung mit dem Papste. Daraus wurde in der Cardinalscongregation über die Freilassung der beiden gefangenen Bischöfe von Posen und Ermland verhandelt. Die beiden Bischöfe wurden aus der Gefangenschaft entlassen, doch mußte Świecicki krankheits halber noch in Rom bleiben. 1709 starb er, ohne noch einmal in die politischen Verhältnisse Polens eingegriffen zu haben.

Arch-Vat. Lettere dei Principi 212 Fol. 106. 107 Orig.
1704 September 16. Kamién.

Augustus secundus etc.

Universis et singulis quorum interest vel intererit aut in futurum quomodolibet interesse poterit, tenore praesentium significamus. Posteaquam divini numinis auxilio nuperrime cum exercitu regni nostri ac copiis auxiliariibus ad Varsaviam paravissemus, ibidemque re feliciter et e voto contra hostes peracta,

arcem Varsaviensem cum generali Horn, commissariis ac praesidiariis Svecicis in deditionem accepissemus, etiam inter captivos eodem R^{dm} Nicolaum Swięcicki episcopum Posnaniensem deprehendimus, qui inaudito a saeculis exemplo cum summo non populorum tanto regni nostri, verum totius orbis Christiani scandalo, status spiritualis opprobrio, vocationis suae episcopalis ac senatoriae in regno nostro dignitatis immemor, ausus est rebellionem per aliquos e subditis nostris conflata non solum approbare, verum etiam eandem in eversionem status studiosissime promovere, et quod rei caput est, in seditioso illo rebellium conventicolo, nobis ad sceptrum regni, liberrimis electoralis populi suffragiis admotis, superviventibus, pseudo-regem summa temeritate proclamare cunctaque jura cardinalia gentis hujus pro sua libidine invertere et pessundare. Cumque malitiam suam tot et tantis scandalosis facinoribus remonstrasset, obdurato ad cuncta sanioris mentis monita pectore, in praecipitum ruit, novique reus attentati se se praebuit, dum hosti inter moenia civitatis ac arcem Varsaviensem recepto, se sociare contra nos ac exercitum nostrum una cum eodem armare, incolas civitatis ad defectionem et arma contra nos sumenda adigere, tormenta bellica in sua residentia olim defossa subministrare, aliaque sexcenta non episcopo solum, senatore viro, verum Christiano homine indigna et impia in legum patriae aversionem, catholicae religionis summum praesudicium attentare non erubuit. Quem quidem episcopum Posnaniensem cum divina sic ordinante justitia una cum praesidiariis haereticis in arce Varsaviensi a nobis praefato modo deprehendi contigerit, nos memores legum ac canonum ecclesiasticarum, quibus episcoporum judicium uni ac solo Romano pontifici noscitur reservatum, illum sine mora R^{mo} in Christo patri archiepiscopo Thebarum Sanctitatis Suae ac sedis apostolicae apud nos nuntio extradere ac consignare cum effecta voluissimus, verum quia praefatus R^{lus} nuntius protumpe aberat, eidem per litteras nostras significandum continuo duximus, dictum episcopum Posnaniensem non alio, quam Sanctitatis Suae ac apostolicae sedis nomine detineri ac custodiri, quae quidem detentio ac custodia eo magis necessaria visa est, quo tumultuantis populi furori in ipsum exardescens obviam ire per opportunum fore credidimus.

Cum autem R^{mus} nuntius ad aulam nostram in praesentiarum sese restituerit, in illius manus saepedictum episcopum Posnaniensem illico consignavimus, et ut uberius de hac eadem consignatione notitia ab omnibus habeatur, eundem episcopum pro extradito ac consignato per praesentes literas nostras censeri volumus ac declaramus. At cum in praesenti tot regni nostri perturbatione tutus pro ejusdem custodia locus inveniri vix possit,

idecirco aliquot e militibus nostris eidem R^{mo} nuncio concessimus, ut ad ipsius nutum Posnaniensis episcopus ab iis custodiatur, quo ad usque cum processu apostolica autoritate contra ipsum formando ad Urbem transferri tuto possit et valeat Sanctitatis Suae iudicio sistendus.

Ne vero quispiam ejusmodi custodiam eidem appositam pro saeculari existimet, nosque in aliquo circa praemissa iuribus et immunitatibus ecclesiasticis, quae personas spirituales concernunt, praedjudicare insimulet, dictam custodiam R^{do} episcopo Posnaniensi datam, non alias, nec aliter nec alio modo nisi pro ecclesiastica ac jurisdictioni ecclesiasticae adscripta, haberi ab omnibus volumus et pronuntiamus praesentibus literis nostris, minime dubitantes, quin sancta sedes apostolica attento filiali nostro in eandem ac immunitatem ecclesiasticam respectu et spectata tanta criminum et scandalorum atrocitate, praefatum episcopum sine mora iudicare et exemplaribus poenis quantoctius afficere non intermittet.

In quorum omnium praemissorum fidem ac testimonium praesentes litteras manu nostra subscriptas sigillo regni communi jussimus.

Datum in castris ad Kamiona die XVI mensis Septembris anno Domini M D C C IV.

Augustus rex.

Constantinus Szaniawski
referendarius.

Litterarische Besprechungen.

Arnold, Robert F., Geschichte der Deutschen Polenlitteratur. Bd. 1. Halle a. S., 1900. Niemeyer. X u. 298 S. 8°. M. 8.

Im 13. Jahrgange der „Zf. v. d. Hist. Gesellsch. f. d. Prov. Posen“ habe ich ein Buch desselben Autors betitelt „Ladewski Kosciuszko in der deutschen Litteratur“ (1898) angezeigt, das ausführlich, wie sich die deutsche Dichtung des 19. Jahrhunderts zur Zeit der Polenschwärmerei im Roman, in der Lyrik und im Drama um die Gestalt des berühmten Polen bemüht hat. In der Einleitung zu diesem Buche that der Vf. seine Absicht kund, die deutsche Polenlitteratur ihrer ganzen Entwicklung und Ausdehnung nach darzustellen. Von dieser Arbeit, die auf 2 Bände berechnet ist, liegt der 1. Band nun vor. Er enthält die Geschichte der deutschen Polenlitteratur von ihren Anfängen bis 1800) und giebt eine sehr eingehende Betrachtung der litterarischen Wechselbeziehungen zwischen Deutschen und Polen im Laufe von 4 Jahrhunderten. Wenn auch diese deutsche Polenlitteratur